
 

 
 
 

Udhëzues metodologjik GREENBRIDGE 

Aftësitë e gjelbra – 1.1 Hyrje në qëndrueshmërinë dhe 
etikën mjedisore 

 

1. Hyrje 
Qëllimi i këtij udhëzuesi metodologjik është t'u ofrojë mësuesve të AAP-së një kuptim të qartë të 
metodologjive dhe qasjeve të përdorura në kursin Aftësitë e Gjelbra – 1.1 Hyrje në 
Qëndrueshmërinë dhe Etikën Mjedisore, si dhe udhëzime praktike se si të dorëzohen materiali tek 
kolegët dhe nxënësit. Dokumenti është menduar si një burim praktik, duke ofruar një pasqyrë të 
strukturës së kursit duke përfshirë modulet, titrat dhe metodat e mësimdhënies, si dhe një plan 
mësimi që përshkruajnë rezultatet e të mësuarit, kohëzgjatjen e pritshme, përmbajtjen dhe 
këshillat praktike të mësimdhënies. Për më tepër, ai ofron këshilla se si të përshtatni kursin për 
grupe të ndryshme të synuara, ta përshtatni atë në kontekste të specializuara ose të përfshini 
aktivitete shtesë. Projektuar për të mbështetur edukatorët e AAP-së në planifikimin, ofrimin dhe 
rregullimin efektiv të përmbajtjes, udhëzuesi shërben si një mjet referimi dhe një udhërrëfyes 
praktik për zbatimin e kursit në mjedise të ndryshme arsimore. 

 

2. Qasjet e mësimdhënies  
Kapitulli i mëposhtëm u ofron mësuesve të AAP-së një pasqyrë të qasjeve mësimore të përdorura 
në kursin Aftësitë e Gjelbra – 1.1 Hyrje në Qëndrueshmërinë dhe Etikën Mjedisore, duke i 
ndihmuar ata të kuptojnë strukturën e kursit dhe metodat e mësimdhënies. Pjesa e parë - 
struktura e lëndës, paraqet modulet, shpjegon logjikën e sekuencës së tyre dhe ofron një 
përmbledhje të shkurtër të përmbajtjes së planprogramit. E ndjekur nga metodat e mësimdhënies 
të përdorura në lëndë, prezanton qasjet e ndryshme mësimore të përdorura në lëndë.  

2.1. Struktura e kursit 
Kursi mbi Aftësitë e Gjelbra – 1.1 Hyrje në Qëndrueshmërinë dhe Etikën Mjedisore është i 
organizuar në tre module kryesore, secili i krijuar për të ndërtuar njohuri teorike dhe aftësi praktike 
për edukatorët e AAP-së.  

Moduli 1: Bazat e qëndrueshmërisë prezanton konceptet kryesore të qëndrueshmërisë dhe 
rëndësinë e tyre për arsimin profesional dhe tregun e punës, duke theksuar tre shtyllat e 
qëndrueshmërisë (mjedisore, sociale dhe ekonomike), Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm të 
OKB-së (SDGs) dhe ekonominë qarkore si një nxitës i inovacionit. Ai gjithashtu paraqet praktika të 
mira për të rritur ndërgjegjësimin dhe për të kapërcyer pengesat për zhvillimin e qëndrueshëm.  

Titrat përfshijnë: 1.1 Hyrje në qëndrueshmëri dhe zhvillim të qëndrueshëm, 1.2 Lidhja midis 
qëndrueshmërisë, ekonomisë qarkore dhe SME-ve dhe 1.3 Shembuj të mirë të zbatimit të 
praktikave të qëndrueshmërisë në kompani. 



 

 
 
 

Moduli 2: Etika mjedisore – parimet dhe praktikat synojnë të njohin edukatorët me konceptin e 
etikës mjedisore dhe parimet e saj thelbësore, duke përfshirë qëndrueshmërinë, drejtësinë, 
përgjegjësinë mjedisore dhe vlerën e brendshme të natyrës. Moduli gjithashtu mbulon praktikat 
përkatëse si veprimet, politikat dhe zgjedhjet e stilit të jetesës, të ilustruara me shembuj të jetës 
reale se si zbatohen parimet e etikës mjedisore.  

Titrat përfshijnë: 2.1 Hyrje në etikën mjedisore dhe parimet kryesore, 2.2 Praktikat e etikës 
mjedisore dhe 2.3 Shembuj të mirë të integrimit të parimeve të etikës mjedisore. 

Moduli 3: Edukimi për qëndrueshmëri dhe etikën mjedisore – pedagogjia dhe praktika 
fokusohet në pajisjen e edukatorëve me mjete dhe metoda praktike për të mësuar 
qëndrueshmërinë dhe etikën mjedisore në mënyra tërheqëse. Ai eksploron qasjet aktive të të 
mësuarit, mjetet vizuale dhe  digjitale të mësimdhënies, dhe projektet dhe planet e veprimit të 
udhëhequra nga studentët që lejojnë nxënësit të identifikojnë çështjet specifike të 
qëndrueshmërisë ose etike të sektorit dhe të propozojnë zgjidhje.  

Titrat përfshijnë: 3.1 Mësimi aktiv për qëndrueshmërinë dhe etikën mjedisore, 3.2 Mjetet vizuale 
dhe  digjitale për mësimdhënien e qëndrueshmërisë dhe etikës mjedisore dhe 3.3 Projekte dhe 
plane veprimi të udhëhequra nga studentët. 

Së bashku, këto module ofrojnë një qasje koherente dhe të strukturuar për ndërtimin e njohurive, 
aftësive dhe strategjive praktike për integrimin e qëndrueshmërisë dhe etikës mjedisore në 
mësimdhënien e AAP-së. 

2.2. Metodat e mësimdhënies të përdorura në lëndë 
Kursi përdor një sërë metodash mësimore për të mbështetur stile të ndryshme të të mësuarit dhe 
për të siguruar angazhimin me përmbajtjen. Në të gjithë modulet, tekste të shkurtra shpjeguese 
përdoren për të paraqitur idetë thelbësore, ndërsa skenarët video ndihmojnë në përmbledhjen e 
pikave kryesore dhe ofrojnë një mënyrë alternative për të kuptuar materialin. Aktivitetet 
reflektuese inkurajojnë pjesëmarrësit të mendojnë në mënyrë kritike për kontekstin e tyre dhe të 
krijojnë lidhje midis kërkesave të tregut të punës dhe aftësive  digjitale të nevojshme në sektorin e 
tyre. Shembuj praktikë nga bizneset përfshihen për të ilustruar situatat reale dhe për të 
mbështetur zgjidhjen e problemeve, dhe studimi me ritëm të pavarur përmes platformës 
mësimore i lejon nxënësit të eksplorojnë përmbajtjen në mënyrë të pavarur me ritmin e tyre. 
Përveç kësaj, një grup burimesh mbështetëse, duke përfshirë prezantimin e kursit dhe udhëzuesin 
metodologjik, ofron mjete dhe referenca të dobishme për të ndihmuar në planifikimin dhe ofrimin 
e mësimit. Këto metoda janë krijuar për të qenë fleksibël, duke i lejuar edukatorët t'i përshtatin 
ato me mjedisin e tyre mësimor dhe nevojat e nxënësve duke nxitur të mësuarit aktiv dhe 
kuptimplotë. 

 

3. Plani i mësimeve 
Ky kapitull u ofron edukatorëve të AAP-së një kornizë të detajuar për ofrimin e kursit të Aftësive të 
Gjelbra – 1.1 Hyrje në Qëndrueshmërinë dhe Etikën Mjedisore, duke përshkruar qëllimet e të 
mësuarit, përmbajtjen dhe udhëzimet praktike për çdo mësim. Në fund të lëndës, edukatorët 
pritet të kuptojnë konceptet e qëndrueshmërisë dhe rëndësinë e tyre në arsimin profesional, të 
shpjegojnë dhe zbatojnë parimet e etikës mjedisore në mësimdhënie, të integrojnë 
qëndrueshmërinë në kurrikulat specifike të lëndës, të përdorin metoda interaktive dhe të 



 

 
 
 

përqendruara te nxënësi dhe të përfshijnë burime mësimore që promovojnë praktika të 
qëndrueshme midis studentëve. Kapitulli paraqet një plan mësimor të strukturuar për çdo modul 
dhe nëntitull, duke detajuar kohëzgjatjen, përmbajtjen dhe komentet e pritshme.  

3.1. Moduli 1 - Bazat e qëndrueshmërisë 
Kohëzgjatja e 
pritshme 

Përmbajtja Komente 

20 min Nëntitulli 1.1: Hyrje në qëndrueshmërinë dhe 
zhvillimin e qëndrueshëm 
 
Ky nëntitull i prezanton nxënësit me konceptin e 
qëndrueshmërisë, duke theksuar ekuilibrin midis 
sistemeve sociale, ekonomike dhe mjedisore dhe 
ndërlidhjen e këtyre shtyllave. Edukatorët do të 
paraqesin zhvillimin historik të zhvillimit të 
qëndrueshëm, duke përfshirë Raportin 
Brundtland, dhe do të shqyrtojnë kornizat 
kryesore si përkufizimi i UNESCO-s dhe 
Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm të OKB-së 
(SDGs). Mësimi thekson se si qëndrueshmëria 
mjedisore, sociale dhe ekonomike ndërveprojnë 
në praktikë, duke përdorur shembuj të tillë si cikli 
jetësor i produkteve, dhe tregon se si parimet e 
qëndrueshmërisë mund të zbatohen në 
kontekstet e AAP-së dhe tregun e punës. Metodat 
e mësimdhënies përfshijnë leksione, prezantime 
video dhe diskutime reflektuese, me shënime 
praktike që inkurajojnë nxënësit të lidhin 
konceptet me kontekstet lokale dhe shembujt e 
jetës reale. 

Inkurajoni nxënësit të 
ndajnë shembuj të 
sfidave të 
qëndrueshmërisë që 
kanë vërejtur në 
komunitetet ose 
vendet e tyre të 
punës. 
 
Ndaloni pas 
prezantimit të SDG-
ve për të pyetur 
nxënësit se si çdo 
qëllim lidhet me 
sektorin ose 
profesionin e tyre. 
 
Theksoni rëndësinë e 
qëndrueshmërisë në 
kontekstin e 
punësimit të 
ardhshëm dhe tregut 
të punës. 
 
 

20 min Nëntitulli 1.2: Lidhja midis qëndrueshmërisë, 
ekonomisë  qarkore dhe SME-ve 
 
Ky nëntitull fokusohet në përkthimin e 
koncepteve të qëndrueshmërisë në strategji 
praktike përmes ekonomisë  qarkore. Nxënësit 
duhet të bëjnë dallimin midis modeleve 
ekonomike lineare dhe  qarkore, të kuptojnë 
parimet  qarkore si ripërdorimi, riparimi dhe 
rikuperimi i materialeve dhe të shqyrtojnë se si 
këto qasje nxisin inovacionin, qëndrueshmërinë 
ekonomike dhe praktikat e qëndrueshme të 
biznesit. Vëmendje e veçantë duhet t'i kushtohet 
SME-ve, duke theksuar mundësitë dhe sfidat për 
integrimin e praktikave  qarkore dhe lidhjen e 
veprimeve me iniciativat e BE-së si Plani i 
Veprimit për Ekonominë  qarkore dhe 
Marrëveshja e Gjelbër Evropiane. Metodat e 
mësimdhënies përfshijnë studime të rasteve, 

Përdorni diagrame 
për të krahasuar 
vizualisht modelet e 
ekonomisë lineare 
dhe  qarkore për 
qartësi. 
 
Ftoni nxënësit të 
identifikojnë 
mundësitë e 
ekonomisë  qarkore 
në vendet e tyre të 
punës ose industritë. 
 
Theksoni iniciativat e 
BE-së (Plani i Veprimit 
për Ekonominë  
qarkore, Marrëveshja 
e Gjelbër) si korniza 



 

 
 
 

diskutime dhe kërkime me ritëm të pavarur, me 
shënime që theksojnë përshtatjen e strategjive  
qarkore me kontekstet profesionale të nxënësve. 

mbështetëse, por 
përqendrohuni në 
hapa të zbatueshëm 
dhe jo në detajet e 
politikave. 

20 min Nëntitulli 1.3: Shembuj të mirë të zbatimit të 
praktikave të qëndrueshmërisë në kompani 
 
Ky nëntitull paraqet shembuj konkretë të SME-ve 
që integrojnë me sukses qëndrueshmërinë në 
operacionet e tyre. Edukatorët eksplorojnë raste 
studimore të tilla si Botanic Lab (Bullgari), Kramp 
& Kramp GmbH (Gjermani) dhe Koter Szkółka 
Krzewów Jagodowych (Poloni), duke ilustruar 
praktikat në peizazhin urban, ndërtimin miqësor 
me mjedisin dhe bujqësinë e qëndrueshme. 
Mësimi thekson përfitimet praktike, të tilla si 
kursimet e kostos, efikasiteti operacional dhe 
rritja e konkurrencës, duke treguar se 
qëndrueshmëria mund të jetë një nxitës i 
inovacionit dhe krijimit të vlerës afatgjatë. 
Metodat e mësimdhënies mund të përfshijnë 
prezantime video, diskutime në grup dhe aktivitet 
reflektues ose eksplorimin e mëtejshëm të 
rasteve studimore. Një aspekt tjetër është 
frymëzimi i nxënësve për të marrë parasysh 
qëndrueshmërinë në karrierën e tyre të 
ardhshme. 

Tregoni videoklipe 
ose imazhe të 
kompanive të 
studimit të rastit për 
t'i bërë shembujt më 
të prekshëm. Mund të 
jenë praktika lokale 
ose rajonale.  
 
Kërkojuni nxënësve të 
diskutojnë se cilat 
praktika mund të 
përshtaten me 
sektorët e tyre. 
 
Përdorni këto raste 
studimore si 
frymëzim për 
aktivitete ose detyra 
të bazuara në 
projekte në 
mësimdhënien e tyre. 

 

3.2. Moduli 2 - Etika mjedisore – parimet dhe praktikat 
Kohëzgjatja e 
pritshme 

Përmbajtja Komente 

20 min Nëntitulli 2.1: Hyrje në etikën mjedisore dhe 
parimet kryesore - qëndrueshmëria, drejtësia, 
përgjegjësia mjedisore dhe koncepti i vlerës së 
brendshme përtej nevojave njerëzore. 
 
Ky nëntitull i prezanton nxënësit me konceptet 
themelore të etikës mjedisore, duke i ftuar ata të 
lëvizin përtej një perspektive të përqendruar te 
njeriu dhe të marrin parasysh pozitën morale të 
entiteteve jonjerëzore. Nxënësit eksplorojnë 
parimet kryesore duke përfshirë 
qëndrueshmërinë, drejtësinë (përfshirë 
drejtësinë mjedisore dhe ndër breza), 
përgjegjësinë mjedisore dhe vlerën e brendshme 
përtej nevojave njerëzore, të mbështetura nga 
korniza filozofike si biocentrizmi, ekocentrizmi 
dhe etika e tokës së Leopoldit. Dilemat e botës 
reale paraqiten për të ilustruar sfidat e zbatimit të 

Filloni me një pyetje 
provokuese, p.sh., "A 
kemi detyra morale 
ndaj entiteteve 
jonjerëzore?" për të 
angazhuar nxënësit. 
 
Përdorni shembuj nga 
jeta e përditshme dhe 
vendet e punës për t'i 
bërë konceptet 
abstrakte të 
lidhshme. 
 
Inkurajoni debatin 
mbi dilemat reale 
(p.sh., balancimi i 
nevojave njerëzore 



 

 
 
 

këtyre parimeve në praktikë, duke inkurajuar 
reflektimin kritik mbi çështje si detyrimet ndaj 
brezave të ardhshëm ose balancimin e interesave 
ekologjike konkurruese. Metodat e 
mësimdhënies mund të përfshijnë leksione, 
diskutime të drejtuara dhe ushtrime reflektuese, 
me udhëzime praktike për lidhjen e parimeve 
etike me kontekstet e AAP-së dhe frymëzimin e 
nxënësve për të marrë parasysh se si vendimet e 
tyre të ardhshme profesionale mund të 
pasqyrojnë përgjegjësinë morale ndaj mjedisit. 

me integritetin 
ekologjik) për të nxitur 
të menduarit kritik. 
 
Lidhni diskutimin me 
qëndrueshmërinë në 
kontekstet e AAP-së 
dhe rëndësinë e 
ardhshme të 
punësimit në 
kontekstin lokal dhe 
evropian. 

20 min Nëntitulli 2.2: Praktikat e etikës mjedisore - 
veprimet, politikat dhe zgjedhjet e stilit të 
jetesës 
 
Ky nëntitull fokusohet në përkthimin e etikës 
mjedisore në veprime konkrete në nivel 
individual, organizativ dhe sistemik. Nxënësit 
eksplorojnë zgjedhjet e stilit të jetesës si konsumi 
i qëndrueshëm, vendimet etike të ushqimit, 
transporti me ndikim të ulët dhe menaxhimi i 
mbetjeve, së bashku me politikat publike, stimujt 
ekonomikë dhe marrëveshjet ndërkombëtare që 
funksionalizojnë përgjegjësinë etike. Mësimi 
gjithashtu thekson ndryshime më të gjera 
sistemike, duke përfshirë modelet e ekonomisë  
qarkore dhe avokimin e bazuar në arsim, duke 
treguar se si këto qasje reduktojnë ndikimin 
mjedisor dhe promovojnë qëndrueshmërinë 
sociale dhe ekonomike. Metodat e 
mësimdhënies mund të përfshijnë studime të 
rasteve, video, diskutime dhe aktivitete për 
zgjidhjen e problemeve, me shënime për 
edukatorët për të inkurajuar nxënësit të 
identifikojnë praktikat e zbatueshme në sektorët 
e tyre dhe të demonstrojnë se etika mjedisore 
është praktike dhe thellësisht e rëndësishme për 
jetën e përditshme dhe profesionale. 

Inkurajoni nxënësit të 
reflektojnë mbi 
praktikat e tyre dhe të 
identifikojnë 
ndryshime të vogla të 
zbatueshme. 
 
Theksoni 
përgjegjësinë 
personale dhe 
kolektive për ta bërë 
etikën abstrakte të 
prekshme. 
 
Angazhoni nxënësit 
në ushtrime të 
stuhisë së ideve për 
të identifikuar 
mënyrat për të 
integruar praktikat 
etike në 
mësimdhënien ose 
vendin e tyre të 
punës. 
 
Theksoni se veprimi 
etik është i arritshëm 
dhe i dobishëm, jo 
vetëm teorik. 

20 min Nëntitulli 2.3: Shembuj të mirë të integrimit të 
parimeve të etikës mjedisore 
 
Ky mësim u paraqet nxënësve shembuj të botës 
reale të kompanive që integrojnë me sukses 
parimet thelbësore të etikës mjedisore, 
qëndrueshmërisë, drejtësisë, përgjegjësisë 
mjedisore dhe vlerës së brendshme, në 
strategjitë dhe operacionet e tyre. Rastet 
studimore përfshijnë LEGO, IKEA, Volvo dhe 

Paraqisni rastet 
studimore (LEGO, 
IKEA, Volvo, Frosch) 
me pamje vizuale ose 
video të shkurtra për 
t'i bërë shembujt 
konkretë dhe 
tërheqës. 
 



 

 
 
 

Werner & Mertz (Frosch), që ilustrojnë se si vlerat 
etike udhëheqin dizajnin e produktit, burimin e 
materialeve, menaxhimin e zinxhirit të furnizimit, 
modelet  qarkore të biznesit dhe angazhimin e 
palëve të interesuara. Nxënësit do të eksplorojnë 
se si këto kompani përfshijnë etikën në vendime 
praktike, duke demonstruar ndikime të matshme 
si reduktimi i emetimeve, promovimi i drejtësisë, 
rritja e efikasitetit të burimeve dhe nxitja e 
qarkullimit. Metodat e mësimdhënies mund të 
përfshijnë analizën e studimit të rasteve, 
prezantimet video dhe diskutimet në grup, me 
udhëzime praktike për edukatorët për të 
frymëzuar nxënësit për të identifikuar, përshtatur 
dhe inovuar praktikat etike në sektorët e tyre 
profesionalë, duke përforcuar se etika mjedisore 
është e zbatueshme dhe transformuese për 
biznesin dhe shoqërinë. 

Inkurajoni nxënësit të 
analizojnë praktikat 
dhe të identifikojnë se 
cilat parime etike po 
zbatohen në secilin 
rast. 
 
Lehtësoni diskutimet 
në grup ose sesionet 
e stuhisë së ideve për 
të eksploruar se si 
strategjitë e 
ngjashme mund të 
përshtaten me 
kontekstet 
profesionale të 
nxënësve. 
 
 

 

3.3. Moduli 3 - Edukimi për qëndrueshmëri dhe etikë mjedisore – 
pedagogji dhe praktikë 

Kohëzgjatja e 
pritshme 

Përmbajtja Komente 

20 min Nëntitulli 3.1: Mësimi aktiv për qëndrueshmëri 
dhe etikën mjedisore 
 
Nëntitulli thekson angazhimin e nxënësve 
përmes qasjeve praktike, pjesëmarrëse që e 
bëjnë qëndrueshmërinë dhe etikën të prekshme. 
Edukatorët i udhëheqin studentët përmes të 
mësuarit të bazuar në projekte, detyrave për 
zgjidhjen e problemeve, simulimeve dhe 
ushtrimeve të roleve për të eksploruar sfidat e 
botës reale që lidhen me fushën e tyre 
profesionale. Studentët, për shembull, mund të 
hartojnë zgjidhje efikase të energjisë për 
ndërtesat, të zhvillojnë strategji  qarkore të 
mbetjeve ose të planifikojnë projekte të 
qëndrueshmërisë së komunitetit. Mjete të tilla si 
kornizat e të menduarit të dizajnit, listat e 
kontrollit për vlerësimin etik dhe modelet e 
vlerësimit të ndikimit i ndihmojnë studentët të 
strukturojnë zgjidhjen e problemeve duke marrë 
parasysh implikimet mjedisore, sociale dhe 
ekonomike. Aktivitetet e reflektimit si revistat, 
diskutimet e kolegëve ose portofolet përforcojnë 
arsyetimin etik, kompromiset dhe ndikimin 
afatgjatë të vendimeve, duke lidhur teorinë me 

Filloni me një 
shembull motivues 
ose sfidë lokale të 
qëndrueshmërisë për 
të angazhuar nxënësit 
menjëherë. 
 
Përdorni ushtrime 
bashkëpunuese për 
të nxitur punën në 
grup, negociatat dhe 
mësimin nga kolegët. 
 
Integroni mjete 
praktike si Design 
Thinking ose listat e 
kontrollit për ta bërë 
reflektimin etik të 
strukturuar dhe të 
zbatueshëm. 
 
Inkurajoni diskutimin 
reflektues pas çdo 
aktiviteti për të lidhur 
përvojat me 



 

 
 
 

aplikimin praktik dhe karrierat e ardhshme në 
profesionet e lidhura me qëndrueshmërinë. 

qëndrueshmërinë më 
të gjerë dhe parimet 
etike. 

20 min Nëntitulli 3.2: Mjete vizuale dhe  digjitale për 
mësimdhënien e qëndrueshmërisë dhe etikës 
mjedisore 
 
Ky nëntitull fokusohet në përdorimin e mjeteve 
interaktive dhe vizuale për të sjellë në jetë 
konceptet abstrakte të qëndrueshmërisë. 
Edukatorët mund të përfshijnë video, infografikë, 
turne virtuale, simulime dhe platforma  digjitale 
për të ilustruar shembuj të botës reale të etikës 
mjedisore, modeleve të ekonomisë  qarkore dhe 
projekteve të energjisë së rinovueshme. Nxënësit 
krijojnë infografikët e tyre, analizojnë gjurmët e 
karbonit, marrin pjesë në sfidat e gamifikuara dhe 
bashkëpunojnë në tabela  digjitale për të hartuar 
zgjidhjet për problemet e qëndrueshmërisë. Këto 
mjete i ndihmojnë nxënësit të vizualizojnë të 
dhëna komplekse, të angazhohen në mënyrë 
aktive me përmbajtjen dhe të zhvillojnë të 
menduarit kritik duke lidhur parimet etike me 
veprime të prekshme dhe rezultate të matshme. 

Inkurajoni nxënësit të 
krijojnë rezultatet e 
tyre  digjitale, të tilla 
si infografikë ose 
harta interaktive, për 
të thelluar të 
kuptuarit. 
 
Integroni gamifikimin, 
kuizet dhe 
aplikacionet 
bashkëpunuese për 
të ruajtur angazhimin 
dhe interaktivitetin. 
 
Tregojuni nxënësve 
se si mjetet  digjitale 
mund të matin, 
reflektojnë dhe 
gjurmojnë ndikimin 
mjedisor për 
rezultatet praktike të 
të mësuarit. 

20 min Nëntitulli 3.3: Projektet dhe planet e veprimit 
të udhëhequra nga studentët 
 
Ky mësim përqendrohet në pronësinë e 
nxënësve, ku studentët identifikojnë sfidat e 
qëndrueshmërisë, hulumtojnë zgjidhje dhe 
zbatojnë ose simulojnë projekte të zbatueshme. 
Edukatorët udhëheqin ekipet për të përcaktuar 
problemet duke përdorur objektivat SMART, për 
të kryer kërkime, për të zhvilluar prototipe, për të 
planifikuar veprime, për të zbatuar zgjidhje dhe 
për të reflektuar mbi rezultatet. Studentët mund 
të hartojnë iniciativa me efikasitet energjetik, 
strategji të mbetjeve  qarkore ose fushata eko-
inovacioni, duke dokumentuar arsyetimin e tyre 
etik dhe ndikimin e matshëm. Kjo qasje zhvillon 
aftësi praktike, bashkëpunim, reflektim etik dhe 
menaxhim të projektit duke lidhur konceptet 
teorike të qëndrueshmërisë dhe etikës mjedisore 
me aplikimet e prekshme, të botës reale dhe 
karrierat e gjelbra në zhvillim. 

Inkurajoni nxënësit të 
zgjedhin sfidat që 
lidhen me fushën e 
tyre profesionale për 
të rritur angazhimin 
dhe prakticitetin. 
 
Siguroni momente të 
strukturuara, duke 
përfshirë kërkimin, 
prototipin dhe 
reflektimin, për të 
ruajtur vrullin. 
 
Lehtësoni punën në 
grup dhe vlerësimin e 
kolegëve për të 
zhvilluar aftësitë e 
bashkëpunimit, 
negocimit dhe 
llogaridhënies. 

 



 

 
 
 

4. Përshtatja e kursit për kontekste të ndryshme 
Ky kurs mund të përshtatet për një gamë të gjerë mjedisesh profesionale dhe profilesh të 
nxënësve. Mësuesit e AAP-së mund të zgjedhin të vendosin theks më të madh në Modulin e Parë, 
duke eksploruar qëndrueshmërinë në thellësi duke shqyrtuar kornizat dhe politikat globale, si dhe 
duke diskutuar kontekstin lokal në lidhje me strategjitë dhe masat qeveritare që mbështesin 
qëndrueshmërinë. Edukatorët gjithashtu mund të përfshijnë mësimin praktik duke analizuar raste 
studimore nga kompanitë lokale, evropiane ose ndërkombëtare për të nxjerrë në pah shembuj të 
suksesshëm të integrimit të qëndrueshmërisë. 

Moduli i dytë ofron një mundësi për të angazhuar nxënësit në dimensionin më filozofik të etikës 
mjedisore, duke i inkurajuar ata të reflektojnë mbi veprimet, politikat dhe zgjedhjet e stilit të 
jetesës. Në varësi të audiencës, edukatorët e AAP-së mund t'i japin përparësi perspektivave 
teorike ose politike ose të përdorin raste studimore si aktivitete praktike për të nxitur të menduarit 
kritik. Kjo i ndihmon nxënësit të lidhin informacione të reja me skenarë të botës reale, veçanërisht 
të përshtatshme për grupe më të avancuara. 

Moduli i tretë i pajis nxënësit me mjete praktike për mësimin e qëndrueshmërisë dhe etikës 
mjedisore në mënyra tërheqëse dhe efektive. Edukatorët mund të zgjedhin të testojnë një nga 
konceptet në klasat e tyre, duke ofruar përvojë praktike dhe duke përfshirë aktivitete reflektuese 
për të konsoliduar pikat kryesore të të mësuarit. Një tjetër mundësi është lehtësimi i sesioneve të 
stuhisë së ideve ku nxënësit shqyrtojnë se si mjetet mund të integrohen në praktikën e tyre të 
mësimdhënies ose të propozojnë qasje shtesë dhe praktika të mira që dëshirojnë të zbatojnë. 

 

5. Përfundim 
Ky udhëzues i pajis edukatorët e AAP-së me njohuritë, metodat dhe mjetet praktike për të sjellë në 
jetë qëndrueshmërinë dhe etikën mjedisore në mësimdhënien e tyre. Duke kombinuar konceptet 
thelbësore, shembujt e botës reale dhe strategjitë aktive të të mësuarit, edukatorët mund t'i bëjnë 
këto parime të prekshme dhe të rëndësishme për nxënësit. Qasja fleksibël inkurajon përshtatjen 
me kontekste, sektorë dhe nevoja të ndryshme të nxënësve, duke fuqizuar mësuesit për të krijuar 
përvoja kuptimplota dhe tërheqëse. Në fund të fundit, ky udhëzues mbështet edukatorët në 
frymëzimin e nxënësve për të menduar në mënyrë kritike, për të vepruar me përgjegjësi dhe për të 
kontribuar në një të ardhme të qëndrueshme dhe etike. 
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